
1 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 812015) 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
PROGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: Lavori urgenti per la realizzazione di opere di 
consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP 11, km 8+250. COl!_ICE A(E096. -
PAGAMENT.p 2 ° SAL.-
C.I.G.: 6650820E46 C.U.P.: J27B15000570001 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFOR 

Proposta N. )J(;<S del----:::l.~~~;...;__-
Determin. N. AAJ O del-=-..:....,.....::.....,._,.;:.::;u....;;;.....1.-.=.._ 

IMPRESA: MAZZE! SALVATORE S.R.L. Via Enrico Mattei n. 4 7 Località Passo vecchio -
88900 Crotone (KR) 

CONTRATTO: Rep. n° 08/2017 del 25/09/2017 registrato a Palermo in data 03/10/2015 al n° 
244 serie 1. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto il contratto di appalto n. 08/2017 di repertorio del 25/09/2017 con il quale sono stati affidati 
all'impresa MAZZE! SALVATORE S.R.L., con sede in Via Enrico Mattei, n° 47, località 
Passovecchio, 88900 Crotone (Kr) - gli interventi relativi all'O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: 
"Lavori urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di 
versante della SP 11, km 8+ 250 - CODICE ME096", per un importo contrattuale di €. 
532.352,27 al netto del ribasso d'asta del 16,6679% compresi gli oneri di sicurezza pari ad €. 
11.795,41; 

Vista la Disposizione Commissariale n° 47 del 05/09/2017, con la quale è stata disposta 
l'approvazione del QTE post - gara, del verbale di gara, dell'aggiudicazione efficace, e del 
relativo nulla osta al contratto dei lavori di cui all'O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015: "Lavori 
urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di versante della 
SP 11, km 8+ 250 - CODICE ME096"; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 861/2018, con la quale è stata disposta l'approvazione 
della perizia di variante allo stesso progetto, senza ulteriore impegno di spesa ai sensi dell'art. 
106, Comma 2 del d. Leg. Vo 50/2016 e s.m.i. per i lavori di cui all'O.C.D.P.C. 435/2017 ex 
25712015: "Lavori urgenti per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un 
tratto di versante della SP 11, km 8+ 250 - CODICE ME096"; ' · 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 875/2018, di rettifica della precedente, per errata 
trascrizione dell'importo netto complessivo (mero errore materiale); 



Vista la Disposizione del Dirigente Generale della Protezione Civile Regione Siciliana, n° 103 
del 0710912018 di presa d'atto delle Determinazioni sopra menzionate di approvazione della 
Perizia di Variante tecnica; 

J 

Visto ed esaminato il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori relativo ai lavori eseguiti a tutto il 
0610712018, redatto dal Direttore dei Lavori, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un 
importo di €. 532.351,42 (Euro Cinquecentotrentaduemilatrecentocinquantuno/42) al netto del 
ribasso del 16,6679% e comprensivo degli oneri di sicurezza; 

VISTO l'art. 106, Comma 2 del Decr. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Re.,wlamento approvato con D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore' dopo if D. Leg.vo 
50/2016); . 

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la 
L.R. n. 30/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale. 

PROPONE 

1. approvare gli atti di contabilità relativi al secondo stato di avanzamento lavori dell'importo di 
di €. 532.351,42 (Euro Cinquecentotrentaduemilatrecentocinquantuno/42) al netto del ribasso 
del 16,6679% e comprensivo degli oneri di sicurezza; 

2. approvare il conseguente secondo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori, il 
cui ammontare è pari ad€. 307.499,64 (Euro Trecentosettemilaquattrocentonovantanove/64) 
oltre I.V.A. al 22%; 

3. liquidare all'impresa appaltatrice MAZZE! SALVATORE S.R.L., con sede in Via Enrico Mattei, 
n° 47, località Passovecchio, 88900 Crotone (Kr), la rata di acconto lavori relativa al 11° certificato 
di pagamento dell'importo di €. 307.499,64 (Euro Trecentosettemilaquattrocentonovantano­
ve/64) oltre I.V.A. al 22%; 

4. dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
O.C.D.P.C. 435/2017, ex O.C.D.P.C. 257/2015, della tempestiva emissione del relativo 
mandato di pagamento. 

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE 

Vjsta la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di l~ggi e ai regolamenti attualmente 
vigenti, 

2 



DETERMINA 

1. approvare gli atti di contabilità relativi al secondo stato di avanzamento lavori dell'importo di 
€. 532.351,42 (Euro Cinquecentotrentaduemilatrecentocinquantuno/42) al netto del ribasso 
del 16,6679% e comprensivo degli oneri di sicurezza; 

2. approvare il conseguente secondo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori, il 
cui ammontare è pari ad€. 307.499,64 (Euro Trecentosettemilaquattrocentonovantanove/64) 
oltre I.V.A. al 22%; 

3. liquidare all'impresa appaltatrice MAZZE! SALVATORE S.R.L., con secje in V'\ia Enrico 
Mattei, n'ì47, località Passovecchio, 88900 Crotone (Kr), la rata di acconto lavori relativa al II0 

certificato di pagamento dell'importo di €. 307.499,64 (Euro Trecentosettemilaquattrocen­
tonovantanove/64) oltre I.V.A. al 22%; 

4. dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
O.C.D.P.C. 435/2017, ex O.C.D.P.C. 257/2015, della tempestiva emissione del relativo 
mandato di pagamento. 

Il 
D 

3 



•' 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla 
regolarità tecnico amministrativa. 

Messina lì Jc/oq/ go 1.( Il 
Dr. 

i· 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii. art. 55. 5° comma. della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P.C. n° 435/2017, ex O.C.D.P.C. 257 /2015 che approva, sulla scorta delle risorse 
disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività 
indicate, e graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, istituita in funzione 

dell'emanazione d~pa~P clel.Di.na.r:~m,m_'o Nazionale di Protezione Civile delle 
2 DlP .. F mrIN~l"I 

lJfl tt. l(J IMPEGNI 
\"!~~SONOT 

, , os· 
1
.-.,()JJ l..O/S,1 F ziona_ o 

vie:, I l.:l 

Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lettera a), e punto 2 del D.L. 78/2009). 

Il Dirigente della III Direzione 

ROCCAFORTE 

4 

I 
I 


